
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

D I S P O Z I Ţ I E
Cu privire la : acordare ajutor de înmormântare familiei numitei Constantin Zoe,

ca urmare a decesului

Având în vedere :
-cererea nr.1552 din 18.05.2016, a numitei Constantin luliana, în calitate de fiică a 

numitei Constantin Zoe, fostă salariată a Primăriei comunei Osica de Jos, în funcţia de asistent 
personal pentru persoană cu handicap grav, posesoare a CI seria OT nr. 672756, CNP 
2900704284563, prin care se solicită acordare ajutor de înmormântare ;

- referatul nr.1559 din 23.05.2016, al compartimentului personal-salarizare, relaţia cu 
ANFP, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
acordarea unui ajutor de înmormântare, întocmit de către doamna Rîmboiu Alexandra, consilier cu 
atribuţii delegate în cadrul compartimentului asistenţă socială ;

- certificatul de deces seria DC nr. 541697, pe numele Constantin Zoe, eliberat de 
Primăria Comunei Osica de Jos, la data de 26.04.2016 ;

- prevederile art. 38 alin.(1), art.121 lit.c), art.125 alin.(1), alin.(2), alin.(3), art.127, art. 
129 şi art.130 din Legea nr. 263/2010, privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art. 16 lit.a) din Legea nr. 340/2015, Legea bugetului asigurărilor sociale 
de stat pe anul 2016;

- contractul individual de muncă nr. 18 din 25.08.2005, al numitei Constantin Zoe ;
- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
-prevederile Legii nr.339/2015, privind bugetul de stat pe anul 2016;
-prevederile Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2016, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 1 din 29 ianuarie 2016 ;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.c şi d şi alin.(5) lit a şi lit.c, art.68 alin.(1), raportat la 
art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1.
Se acordă un ajutor de deces în cuantum de 2681 lei, numitei Constantin luliana, 

domiciliată în comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, Str. Viilor nr. 8, Judeţul Olt, CNP 
•2900704284563, în vederea acoperirii unor cheltuieli cauzate de decesul şi înmormântarea mamei

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


sale Constantin Zoe, cu ultimul domiciliu în comuna Osica de Jos, Strada Viilor nr. 8, Judeţul Olt, 
•decedată la data de 25.04.2016, pe bază de documente justificative.

Art.2.
Fondul necesar pentru plata ajutorului de deces, se suportă din bugetul local, de la 

Capitolul 68.02 Asistenta Socială, Titlul 10, Subcapitolul 68.02.05.02.,, Asistenţă socială în caz de 
invaliditate,, art. bugetar 10.03.01 ,, Contribuţii de asigurări sociale de stat” .

Art.3. Sumele acordate, se vor reţine de unitate din contribuţiile de asigurări sociale 
datorate de pentru luna mai 2016.

Art.4 .Prezenta dispoziţie se comunică :
-Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos 
-Compartimentului financiar-contabilitate 
-Compartimentului asistenţă socială 
-Numitei Constantin luliana

Primar,

Nr.75 din 23.05.201u

Avizat 
Secretar, 

Torcea Daniela


